
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 795 Marți, 1 octombrie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

706. — Hotărâre privind reorganizarea Institutului Național

de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în

Horticultură Ștefănești și pentru modificarea anexei

nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 

domeniul public al statului .......................................... 2–13

707. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Educației Naționale ............ 14–15

�

Rectificări .............................................................................. 15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii 

în Horticultură Ștefănești și pentru modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și

industriei alimentare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind

reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare, al art. III alin. (1) din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și completarea Legii nr. 45/2009

privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a sistemului de cercetare-

dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, precum și al art. 19 alin. (2) din Ordonanța Guvernului

nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

2

Art. 1. — Se reorganizează Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești, cu

sediul în localitatea Ștefănești, șos. București—Pitești nr. 37,

județul Argeș, ca institut național de cercetare-dezvoltare în

domeniul agricol, în instituție de drept public organizată ca

instituție publică, cu personalitate juridică, în subordinea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”, denumit în continuare Institutul Național.
Art. 2. — (1) Patrimoniul Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești, care

se reorganizează păstrându-și denumirea, se preia de către

Institutul Național potrivit situațiilor financiare întocmite în

conformitate cu prevederile art. 28 alin. (1) din Legea

contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și va fi actualizat potrivit prevederilor

art. 20 din prezenta hotărâre. 

(2) Institutul Național administrează suprafața de teren de

633,99 ha, potrivit anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare, înscrisă în inventarul bunurilor din

domeniul public al statului la nr. MFP 117074, din care suprafața

de 423,39 ha reprezintă suprafața indispensabilă activității de

cercetare-dezvoltare-inovare și multiplicării materialului biologic,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.2 la Legea

nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și a

sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii,

silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și completările

ulterioare.

(3) Bunurile imobile de natura construcțiilor din domeniul

public al statului, aflate în administrarea Institutului Național,

sunt prevăzute în anexa nr. 1, care cuprinde și actualizarea

valorilor de inventar, potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe

aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea

nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești se

preia de către Institutul Național prin protocol de predare-primire,

care va cuprinde și sumele aflate în soldurile conturilor de

disponibilități ale Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare

pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești deschise la

Trezoreria Statului sau la instituții de credit, care vor fi destinate

plății furnizorilor și drepturilor salariale restante.

Art. 4. — Institutul Național își desfășoară activitatea în

conformitate cu prevederile Legii nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale regulamentului de

organizare și funcționare prevăzut în anexa nr. 5.

Art. 5. — (1) Institutul Național are ca obiect principal

activitatea de cercetare-dezvoltare în domeniul horticulturii și

desfășoară și următoarele activități, potrivit Hotărârii Guvernului

nr. 656/1997 privind aprobarea Clasificării activităților din

economia națională — CAEN, actualizată prin Ordinul

președintelui Institutului Național de Statistică nr. 337/2007: 

a) diviziunea 01 — Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor, exclusiv orez, plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0119 Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente; grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0121 Cultivarea strugurilor; clasa 0122

Cultivarea fructelor tropicale și subtropicale; clasa 0123

Cultivarea fructelor citrice; clasa 0124 Cultivarea fructelor

semințoase și sâmburoase; clasa 0125 Cultivarea fructelor

arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a altor pomi fructiferi;

clasa 0126 Cultivarea fructelor oleaginoase; clasa 0127

Cultivarea plantelor pentru prepararea băuturilor; clasa 0128

Cultivarea condimentelor, plantelor aromatice, medicinale și a

plantelor de uz farmaceutic; clasa 0129 Cultivarea altor plante

permanente; grupa 013 Cultivarea plantelor pentru înmulțire;

clasa 0130 Cultivarea plantelor pentru înmulțire; grupa 015

Activități în ferme mixte, cultura vegetală combinată cu creșterea

animalelor; clasa 0150 Activități în ferme mixte, cultura vegetală

combinată cu creșterea animalelor; grupa 016 Activități auxiliare

agriculturii și activități după recoltare; clasa 0161 Activități

auxiliare pentru producția vegetală; clasa 0162 Activități auxiliare

pentru creșterea animalelor; clasa 0163 Activități după recoltare;

clasa 0164 Pregătirea semințelor;



b) diviziunea 10 — Industria alimentară; grupa 103

Prelucrarea și conservarea fructelor și legumelor; clasa 1032

Fabricarea sucurilor de fructe și legume; 

c) diviziunea 11 — Fabricarea băuturilor; grupa 110

Fabricarea băuturilor; clasa 1102 Fabricarea vinurilor din

struguri; clasa 1103 Fabricarea cidrului și a altor vinuri din fructe;

clasa 1104 Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin

fermentare;

d) diviziunea 25 — Industria construcțiilor metalice și a

produselor din metal, exclusiv mașini, utilaje și instalații; grupa

256 Tratarea și acoperirea metalelor, operațiuni de mecanică

generală pe baza de plată sau contract; clasa 2562 Operațiuni

de mecanică generală; grupa 257 Producția de unelte și articole

de fierărie; clasa 2573 Fabricarea uneltelor;

e) diviziunea 28 — Fabricarea de mașini, utilaje și

echipamente neclasificate altundeva „n.c.a.”; grupa 283

Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru agricultură și exploatări

forestiere; clasa 2830 Fabricarea mașinilor și utilajelor pentru

agricultură și exploatări forestiere;

f) diviziunea 38 — Colectarea, tratarea și eliminarea

deșeurilor, activități de recuperare a materialelor reciclabile;

grupa 381 Colectarea deșeurilor; clasa 3811 Colectarea

deșeurilor nepericuloase; grupa 382 Tratarea și eliminarea

deșeurilor; clasa 3821 Tratarea și eliminarea deșeurilor

nepericuloase; grupa 383 Recuperarea materialelor; clasa 3831

Demontarea, dezasamblarea mașinilor și a echipamentelor

scoase din uz pentru recuperarea materialelor; clasa 3832

Recuperarea materialelor reciclabile sortate; 

g) diviziunea 46 — Comerț cu ridicata, cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 462 Comerț cu ridicata al

produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621 Comerț

cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare,

al băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; clasa 4634 Comerț cu ridicata al

băuturilor; clasa 4637 Comerț cu ridicata cu cafea, ceai, cacao

și condimente; clasa 4639 Comerț cu ridicata nespecializat de

produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 469 Comerț cu

ridicata nespecializat; clasa 4690 Comerț cu ridicata

nespecializat;

h) diviziunea 47 — Comerț cu amănuntul, cu excepția

autovehiculelor și motocicletelor; grupa 471 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate; clasa 4711 Comerț cu

amănuntul în magazine nespecializate, cu vânzare

predominantă de produse alimentare, băuturi și tutun; grupa 472

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și al

produselor din tutun, în magazine specializate; clasa 4721

Comerț cu amănuntul al fructelor și legumelor proaspete, în

magazine specializate; clasa 4725 Comerț cu amănuntul al

băuturilor, în magazine specializate; grupa 477 Comerț cu

amănuntul al altor bunuri în magazine specialitate; clasa 4776

Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și semințelor, comerț

cu amănuntul al animalelor de companie și al hranei pentru

acestea, în magazine specializate; grupa 478 Comerț cu

amănuntul efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781

Comerț cu amănuntul al produselor alimentare, băuturilor și

produselor din tutun efectuat prin standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4789 Comerț cu amănuntul prin standuri, chioșcuri și piețe

al altor produse; grupa 479 Comerț cu amănuntul care nu se

efectuează prin magazine, standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4799 Comerț cu amănuntul efectuat în afara magazinelor,

standurilor, chioșcurilor și piețelor;

i) diviziunea 52 — Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări;

grupa 522 Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224

Manipulări;

j) diviziunea 55 — Hoteluri și alte facilități de cazare;

grupa 559 Alte servicii de cazare; clasa 5590 Alte servicii de

cazare;

k) diviziunea 56 — Restaurante și alte activități de servicii de

alimentație; grupa 562 Activități de alimentație, catering pentru

evenimente și alte servicii de alimentație; clasa 5629 Alte servicii

de alimentație „n.c.a.”;

l) diviziunea 58 — Activități de editare; grupa 581 Activități

de editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare;

clasa 5811 Activități de editare a cărților; clasa 5812 Activități de

editare de ghiduri, compendii, liste de adrese și similare;

clasa 5819 Alte activități de editare;

m) diviziunea 63 — Activități de servicii informatice;

grupa 639 Alte activități de servicii informaționale; clasa 6399

Alte activități de servicii informaționale n.c.a.;

n) diviziunea 68 — Tranzacții imobiliare; grupa 681

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; clasa 6810

Cumpărarea și vânzarea de bunuri imobiliare proprii; grupa 682

Închirierea și subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau

închiriate; clasa 6820 Închirierea și subînchirierea imobilelor

proprii sau închiriate;

o) diviziunea 70 — Activități ale direcțiilor, centralelor,

birourilor administrative centralizate; activități de management și

de consultanță în management; grupa 702 Activități de

consultanță în management; clasa 7022 Activități de consultanță

pentru afaceri și management; 

p) diviziunea 71 — Activități de arhitectură și inginerie,

activități de testări și analiză tehnică; grupa 712 Activități de

testări și analiză tehnică; clasa 7120 Activități de testări și

analiză tehnică;

q) diviziunea 72 — Cercetare-dezvoltare; grupa 721

Cercetare-dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7211

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie; clasa 7219 Cercetare-

dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

r) diviziunea 74 — Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 741 Activități de design specializat; clasa 7410

Activități de design specializat; grupa 749 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”; clasa 7490 Alte

activități profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”;

s) diviziunea 78 — Activități de servicii privind forța de

muncă; grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare,

a personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului;

ș) diviziunea 81 — Activități de peisagistică și servicii pentru

clădiri; grupa 813 Activități de întreținere peisagistică;

clasa 8130 Activități de întreținere peisagistică;

t) diviziunea 82 — Activități de secretariat, servicii suport și

alte activități de servicii prestate în principal întreprinderilor;

grupa 823 Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și

congreselor; clasa 8230 Activități de organizare a expozițiilor,

târgurilor și congreselor;

ț) diviziunea 85 — Învățământ; grupa 853 Învățământ

secundar; clasa 8532 Învățământ secundar, tehnic sau

profesional; grupa 854 Învățământ superior; clasa 8541

Învățământ superior nonuniversitar; grupa 855 Alte forme de

învățământ; clasa 8559 Alte forme de învățământ „n.c.a.”;

grupa 856 Activități de servicii suport pentru învățământ;

clasa 8560 Activități de servicii suport pentru învățământ;

u) diviziunea 94 — Activități asociative diverse; grupa 941

Activități ale organizațiilor economice, patronale și profesionale,

clasa 9411 Activități ale organizațiilor economice și patronale;

clasa 9412 Activități ale organizațiilor profesionale; grupa 949

Alte activități asociative; clasa 9499 Activități ale altor organizații

„n.c.a”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

3



(2) Institutul Național desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Institutul Național se poate asocia cu alte

unități de cercetare-dezvoltare de interes public și privat, cu

instituții de învățământ acreditate și cu operatori economici din

țară și străinătate, potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Finanțarea activității Institutului Național se

realizează potrivit prevederilor art. 28 alin. (1) și ale art. 35 din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

(2) Institutul Național poate contracta cu autoritatea de stat

pentru cercetare-dezvoltare activități desfășurate pe programe-

nucleu de cercetare-dezvoltare, avizate de Ministerul Agriculturii

și Dezvoltării Rurale și Academia de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 67 din

Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și

dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — Institutul Național poate beneficia prin alocare

directă de fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, prin bugetul Academiei de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 27

lit. c) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 9. — (1) Institutul Național organizează și conduce

contabilitatea potrivit reglementărilor contabile aplicabile

instituțiilor publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă de consiliul de administrație

al Institutului Național, potrivit prevederilor art. 34 lit. f) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Personalul Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești se

preia de către Institutul Național, fără concurs. 

(2) Preluarea personalului se face cu respectarea dispozițiilor

Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006 privind protecția

drepturilor salariaților în cazul transferului întreprinderii, al unității

sau al unor părți ale acestora, cu modificările ulterioare, și ale

Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-

dezvoltare, cu completările ulterioare.

(3) Salarizarea personalului Institutului Național se realizează

potrivit prevederilor legale în vigoare care reglementează

salarizarea personalului plătit din fonduri publice.

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Institutul Național

poate încheia contracte de prestări de servicii potrivit

prevederilor art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 11. — Numărul maxim de posturi aprobat pentru Institutul

Național este 112.

Art. 12. — (1) Veniturile și cheltuielile Institutului Național se

cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al acestuia, cheltuielile

reprezentând limite maxime care nu pot fi depășite. Angajarea

cheltuielilor se efectuează proporțional cu gradul de realizare a

veniturilor.

(2) Institutul Național întocmește bugetul de venituri și

cheltuieli, care se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. e) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli al Institutului Național se regularizează la sfârșitul

anului cu bugetul din care se finanțează, în limita sumelor

primite de la acesta.

Art. 13. — Institutul Național efectuează operațiunile de

încasări și plăți potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 14. — (1) Structura organizatorică a Institutului Național

se aprobă prin decizie a președintelui Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Directorul general al Institutului Național îndeplinește

atribuțiile ordonatorului terțiar de credite, potrivit prevederilor

art. 21 alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice,

cu modificările și completările ulterioare.

Art. 15. — (1) Conducerea Institutului Național este asigurată

de consiliul de administrație, comitetul de direcție și de directorul

general, potrivit prevederilor art. 34 lit. a) și c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 6

din Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a

institutelor naționale de cercetare-dezvoltare, aprobat prin

Hotărârea Guvernului nr. 637/2003, cu modificările și

completările ulterioare. 

(2) Drepturile și obligațiile directorului general se stabilesc

prin contract de management, potrivit prevederilor art. 41

alin. (4) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare. Persoana care ocupă funcția de director general al

Institutului Național are funcția de bază la această unitate,

potrivit prevederilor art. 41 alin. (5) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Atribuțiile conducerii se stabilesc prin regulamentul de

organizare și funcționare al Institutului Național, prevăzut în

anexa nr. 5.

Art. 16. — Activitatea științifică a Institutului Național este

coordonată de un consiliu științific, conform regulamentului de

organizare și funcționare al acestuia, aprobat de consiliul de

administrație, potrivit prevederilor art. 34 lit. b) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 17. — Institutul Național poate avea în structură

subunități fără personalitate juridică, secții, laboratoare, servicii,

birouri, compartimente și alte structuri organizatorice necesare

realizării obiectului său de activitate, potrivit prevederilor art. 19

alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 18. — Statutul Institutului Național se reînnoiește prin

reacreditare, o dată la 5 ani, potrivit prevederilor art. 33 alin. (7)

din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 19. — Institutul Național are în dotare un parc auto

format din: un autoturism pentru transportul persoanelor din

aparatul propriu și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un

autolaborator, o autoutilitară și un autoturism de teren.

Art. 20. — Institutul Național are obligația să asigure

efectuarea lucrărilor de cadastru și publicitate imobiliară pentru

construcțiile și terenul aflate în administrarea și proprietatea lui,

în termen de 18 luni de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri, urmând ca Institutul Național să solicite Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești” și

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în termen de 30 de

zile de la finalizarea lucrărilor de cadastru și publicitate

imobiliară, inițierea de proiecte de acte normative pentru

actualizarea suprafețelor de teren indispensabile activității de

cercetare-dezvoltare-inovare și multiplicării materialului biologic,

prevăzute în anexele nr. 1.2 și 7.1 la Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare, precum și a descrierii

tehnice a bunurilor din domeniul public al statului prevăzute în

anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu

modificările și completările ulterioare, după caz.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

4



Art. 21. — (1) Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și nr. 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

a) actualizarea valorii de inventar a bunurilor din domeniul

public al statului potrivit anexei nr. 1 la prezenta hotărâre;

b) modificarea administratorului, denumirii, codului de

clasificare și a descrierii tehnice ale imobilelor înscrise la

nr. MFP 117074 și 154465, astfel cum este prevăzut în anexele

nr. 2 și 3 la prezenta hotărâre; 

c) scăderea din inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului a construcțiilor având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4 la prezenta hotărâre, retrocedate în baza

Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în

mod abuziv în perioada 6 martie 1945—22 decembrie 1989,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

d) scăderea din inventarul centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului, de la nr. MFP 117074, a suprafeței de

teren de 306,21 ha, în baza prevederilor anexelor nr. 7.1, 8.1,

9.5 și 9.6 la Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza

în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

prevederilor art. 2 alin. (2) din aceeași hotărâre. 

Art. 22. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Guvernului nr. 2.113/2004 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Institutului Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești —

Argeș prin reorganizarea Stațiunii de Cercetare și Producție

Vitivinicolă Ștefănești — Argeș, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1.222 din 20 decembrie 2004, se abrogă,

cu excepția art. 1 alin. (1) și a anexelor nr. 3—5. 

(2) La anexa nr. 4b la Hotărârea Guvernului nr. 13/2017

privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării și

Inovării, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 44 din 16 ianuarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, numărul curent 38 se abrogă. 

Art. 23. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

5

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ 

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea 

Ministrul cercetării și inovării,

Nicolae Hurduc 

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 17 septembrie 2019.

Nr. 706.

ANEXA Nr. 1

B U N U R I L E  I M O B I L E  

de natura construcțiilor din domeniul public al statului aflate în administrarea Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești — C.U.I. 2522213, 

pentru care se actualizează valoarea de inventar 

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Valoarea de

inventar    

(lei)

116295 8.29.08 Clădire Acoperiș cu țiglă 46

116319 8.28.10 Magazie din zid acoperită cu tablă 3 încăperi, S = 108 mp 2.165

116323 8.28.10 Șopron din cărămidă 592 mp 171

116342 8.28.12 Dormitor clădire 3 încăperi 2.210

116350 8.28.10 Clădire din zid acoperită cu tablă 4 camere 498

116360 8.28.13 Baracă poartă din cărămidă, planșeu din beton 1 încăpere 3.685

116361 8.28.10 Remiză șopron 8 încăperi 345

116373 8.27.07 Grajd din zid pentru cai 8 încăperi 1.885

116374 8.28.10 Șopron pentru uscat semințe 8 încăperi 196

116381 8.28.10 Șopron pentru separat semințe 8 încăperi 81

116387 8.28.10 Răsadniță înmulțitor 8 încăperi 7.158

116406 8.28.10 Magazie Ulieru 4 încăperi, S = 108 mp 1.080

116417 8.28.13 Clădire din zid acoperită cu tablă S = 432 mp 1.995



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

6

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Valoarea de

inventar    

(lei)

116430 8.28.10 Șopron din zid de cărămidă, acoperit cu tablă S = 684 mp 11.767

116431 8.27.07 Grajd pentru animale de muncă 30 capete, S = 110 mp 1.345

116467 8.28.12 Dormitor din zid de cărămidă 4 camere 11.597

116472 8.28.10 Remiză atelaje S = 56 mp 355

116479 8.28.12 Clădire de locuit (punct Șteflea și Izvor) 5 camere, S = 118 mp 2.596

116498 8.28.13 Clădire din zid acoperită cu țiglă 17 camere, S = 240 mp 172

116514 8.27.07 Grajd cu fânar S = 126 mp 682

116555 8.28.10 Magazie din cărămidă cu plăci din azbociment 2 încăperi, S = 125 mp 665

116 5 8.28.13 Barăci din cărămidă cu planșeu din beton — 415

116588 8.28.13 Clădire din zid și tablă striată, acoperită cu tablă Pereți zid + tablă acoperite cu tablă 463

116589 8.28.12 Bloc pentru nefamiliști 100 camere (P + 2) 2.155.744

116591 8.28.10 Umbrar material săditor

Clădire din zid cu planșeu din

beton

45

116594 8.28.10 Clădire din zid (punct Zorliu) 8 încăperi 18.649

116596 8.28.10 Umbrar material săditor

Clădire din zid cu planșeu din

beton

45

116598 8.28.13 Magazie din cărămidă Clădire din cărămidă 1959 288

116600 8.28.13 Atelier mecanic Din cărămidă 1.534

116601 8.28.10 Umbrar material săditor

Clădire din zid cu planșeu din

beton

45

116603 8.28.12 Cantină din cărămidă 2 corpuri 85.691

116604 8.28.12 Grup social din cărămidă S = 860 mp 65.789

116605 8.28.13 Clădire din cărămidă Pereți din zid, tablă 345

116607 8.28.13 Magazie de materiale Din cărămidă 25.871

116610 8.27.07 Grajd pentru animale Capacitate 35 de animale 186

116616 8.27.07 Grajd pentru animale Capacitate 35 de animale 324

116617 8.28.10 Șopron pentru furaje Depozitat pentru furaje 748

116618 8.28.13 Clădire sediu legumicultură Din cărămidă 11.582

116621 8.28.12 Clădire din zid (dormitor Stoian) 2 apartamente 8.550

116627 8.28.13 Depozit de materiale

Schelet metalic, S = 440 mp, 

3 camere

374

116631 8.28.10 Șopron pentru îngrășăminte S = 672 mp 5.260

116636 8.28.13 Magazie din cărămidă acoperită cu țiglă 2 încăperi 318

116639 8.28.13 Clădire din cărămidă 74 mp, 4 camere 446

116646 8.28.13 Clădire din zid acoperită cu țiglă, magazie 64 mp 2 camere 384

116675 8.28.13

Clădire din zid acoperită cu țiglă, tip baracă, 

S = 286 mp

2 camere 902

116683 8.28.13 Magazie din cărămidă S = 50 mp 312

116689 8.28.13 Depozit pentru carburanți gară S = 1.568 mp 1.529

116695 8.28.13 Clădire din zid (punct Tănase) 2 apartamente 8.550

116703 8.28.13 Clădire din zid Acoperiș țiglă 155

116704 8.28.13 Clădire din zid Acoperită cu țiglă 1.716

116708 8.28.10 Șopron pentru depozitare materiale gară Acoperit cu țiglă 155

116716 8.28.10 Clădire Fitotron

Clădire din zid cu planșeu 

din beton

1.725.741

116759 8.28.10 Izolator material săditor

Clădire din zid cu planșeu 

din beton

4.278



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

7

Nr. MFP

Cod de

clasificare

Denumire

Descrierea tehnică    

(pe scurt)

Valoarea de

inventar    

(lei)

116766 8.28.10 Izolator material săditor

Clădire din zid cu planșeu 

din beton

4.278

116767 8.28.10 Seră legumicolă

Clădire din zid cu planșeu 

din beton

130.449

116781 8.28.10 Atelier forjă și sudură 3 camere, 282 mp 24.586

116792 8.28.10

Hală de îmbuteliere manuală (între linia de

îmbuteliere și subproduse) — (vinars)

S = 878 mp 68.482

116797 8.28.03 Laborator stație de vinificație P, S = 1.600 mp 129.370

116866 8.28.12 Locuință comună dormitor Parter + etaj 185.435

116876 8.28.10

Magazie corp A depozitare și stabilizare vin

(produse finite)

— 47.728

116885 8.28.10 Clădire seră forțat viță-de-vie Cărămidă, S = 797 714

116890 8.28.10 Clădire seră forțat viță-de-vie Cărămidă, S = 797 mp 840

116903 8.28.10 Clădiri și hale stație de vinificație S = 1978 mp 2.545.016

116904 8.28.10 Clădire atelier mecanic, montaj general 3 camere, S = 271 mp 112.224

116912 8.28.10

Magazie corp B depozitare și stabilizare vin

(produse finite)

— 47.809

116921 8.28.13 Atelier construcție mecanice camere, S = 304 mp 30.569

116935 8.28.13 Magazie depozitare piese și materiale

Cărămidă, acoperiș tablă, 

3 camere, S = 432 mp

33.518

116936 8.28.10 Depozit pentru vinuri Cărămidă, 1 cameră, S = 208 mp 14.494

116944 8.29.08 Sediul nou al unității

Beton, cărămidă, 30 camere, 

660 mp

542.510

116950 8.28.10 Șopron pentru sortarea strugurilor S = 319 mp 1.564

116955 8.28.13 Baracă metalică, parter din cărămidă S = 529 mp 142.710

116964 8.28.10 Clădire seră forțat viță-de-vie Cărămidă, S = 797 3.115

117002 8.27.07 Grajd din zid de cărămidă — 444

117006 8.28.13 Magazie din zid de cărămidă S = 70 mp 255

117018 8.28.13 Clădire din  zid de cărămidă, acoperiș cu tablă 5 încăperi, 65 mp 31.328

117026 8.28.13

Clădire din cărămidă, acoperiș cu țiglă la etaj

(punct Bestele)

S = 150 mp 882

117029 8.28.13

Clădire din cărămidă cu camere separate (punct

Moisescu)

S = 236 mp 1.889

117038 8.28.10 Castel apă din beton Capacitate 100 mc 64

117042 8.28.10

Hală altoit viță-de-vie acoperită cu țiglă,

instalație apă și electrică

— 406

117048 8.28.13 Clădire 2 încăperi 418

117052 8.28.13 Magazie din zid — 389

117057 8.28.13 Clădire magazie — 1.644

117063 8.28.13 Baracă metalică, parter, cărămidă + etaj S = 250 mp; 10 camere 167.585

117068 8.28.13 Baracă metalică cu parter din înlocuitor S = 286 55.250

117073 8.28.13 Clădire acoperită cu eternită

6 încăperi, sediu stație-pilot, 

S = 462 mp

10.164

TOTAL 8.513.257



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil MFP 117074 pentru care se modifică administratorul, denumirea, codul de clasificare 

și descrierea tehnică 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

8

Nr. M.F.

Cod de

clasificare

Denumire Ordonatorul principal Ordonator secundar

Administrator    

(ordonator terțiar)

Descriere tehnică

(pe scurt)

1 2 3 4 5 6 7

117074 8.05.03 Teren

Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale

Academia de Științe

Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”

Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare

pentru Biotehnologii în

Horticultură Ștefănești

633,99 ha

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil MFP 154465 pentru care se modifică administratorul, denumirea, 

codul de clasificare și descrierea tehnică 

Nr. M.F.

Cod de

clasificare

Denumire Ordonatorul principal 

Ordonatorul

secundar

Ordonator terțiar Descriere tehnică (pe scurt)

1 2 3 3 4 5 6

154465 8.05.01 Total suprafață

Ministerul

Agriculturii și

Dezvoltării Rurale

—

Agenția Domeniilor

Statului — CUI

12708834

416,18 ha (s-a diminuat

conform HG nr. 2.113/2004

cu 1.463,7 ha) 

ANEXA Nr. 4

B U N U R I L E  I M O B I L E  

de natura construcțiilor din domeniul public al statului și din administrarea Institutului Național 

de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești — C.U.I. 2522213, retrocedate 

în baza Legii nr. 10/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare

Nr. M.F.

Cod de

clasificare

Denumire

Date de identificare

Anul

dobândirii

(dării în

folosință)

Valoarea

de inventar    

(lei)

Baza legală

Descriere tehnică    

(pe scurt)

Adresa

0 1 2 3 4 5 6 7

116488 8.28.10 Magazie Ulieru 2 încăperi, S = 34 mp

Țara: România; 

județul Argeș; 

orașul Ștefănești, 

Ferma Izvorani

1959 4

Decizia nr. 20 din

3.05.2010 emisă de

I.N.C.D.B.H. Ștefănești,

Decizia civilă nr. 12 din

20.01.2010 emisă de

Tribunalul Argeș, date în

temeiul Legii nr. 10/2001,

cu modificările și

completările ulterioare

116774 8.28.12

Clădire de

locuit

Clădire din cărămidă

acoperită cu tablă

Țara: România; 

județul Argeș; 

orașul Ștefănești

1959 13

Decizia nr. 88 din

1.11.2011 emisă de

I.N.C.D.B.H. Ștefănești,

sentințele civile nr. 100

din 16.03.2011 și nr. 239

din 29.06.2011 emise de

Tribunalul Argeș, date în

temeiul Legii nr. 10/2001,

cu modificările și

completările ulterioare



ANEXA Nr. 5

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare a Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare 

pentru Biotehnologii în Horticultură Ștefănești

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

9

0 1 2 3 4 5 6 7

116998 8.28.10

Clădire din

cărămidă

(Punct Antoniu)

5 camere, 

S = 124 mp, 

acoperiș cu tablă

Țara: România; 

județul Argeș; 

orașul Ștefănești, 

Ferma Văleni

1959 22

Decizia nr. 77 din

26.10.2011 emisă de

I.N.C.D.B.H. Ștefănești,

completare la Decizia 

nr. 77 din 26.10.2011

emisă de I.N.C.D.B.H.

Ștefănești, Sentința civilă

nr. 222 din 30.06.2015

emisă de Tribunalul

Argeș, date în temeiul

Legii nr. 10/2001, cu

modificările și

completările ulterioare

117011 8.28.12

Cantină (punct

Antoniu)

S = 140 mp

Țara: România; 

județul Argeș;

orașul Ștefănești, 

Ferma Văleni

1968 32

117033 8.28.13

Clădire din zid

acoperită cu

țiglă (Punct

Antoniu)

S = 240 mp

Țara: România; 

județul Argeș; 

orașul Ștefănești, 

Ferma Văleni

1959 2

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

Art. 1. — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Biotehnologii în Horticultură Ștefănești, denumit în continuare

Institut Național, este persoană juridică română în subordinea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”.

Art. 2. — Institutul Național își desfășoară activitatea pe baza

Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică

și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare, a Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile

agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și

completările ulterioare, precum și a prezentului regulament.

CAPITOLUL II 

Scopul și obiectul de activitate 

Art. 3. — (1) Institutul Național este înființat în scopul

desfășurării activității de cercetare științifică și dezvoltare

tehnologică în domeniul biotehnologiilor și al disciplinelor

conexe, prin participarea la: 

a) elaborarea strategiilor de dezvoltare din domeniul

biotehnologiilor plantelor horticole; 

b) realizarea cu prioritate a obiectivelor științifice și

tehnologice ale programelor naționale de cercetare științifică și

dezvoltare biotehnologică; 

c) realizarea unor obiective din programe internaționale

încheiate direct sau în colaborare cu parteneri din alte țări; 

d) implementarea rezultatelor cercetării din domeniul

biotehnologiilor horticole în sfera economică a României.

(2) Institutul Național participă la elaborarea strategiilor de

dezvoltare în domeniul specific, desfășoară activități de

cercetare-dezvoltare pentru realizarea obiectivelor cuprinse în

strategia națională de cercetare, constituie baze de competență

științifică și tehnologică, de expertiză, de perfecționare a

resurselor umane și de documentare științifică și tehnică. 

Art. 4. — Obiectul de activitate al Institutului Național

cuprinde, în principal: 

I. Activități de cercetare-dezvoltare, cod CAEN 7211 —

Cercetare-dezvoltare în biotehnologie: 

a) elaborarea și perfecționarea biotehnologiilor de înmulțire

in vitro a speciilor horticole de importanță economică pe plan

intern sau internațional; 

b) stabilirea metodelor eficiente pentru conservarea pe

termen lung și mediu a celulelor și țesuturilor vegetale; 

c) perfecționarea metodelor de izolare și multiplicare a

organismelor microbiene pentru creșterea randamentelor în

vinificație; 

d) obținerea substanțelor biologic active din produsele

secundare rezultate în sectorul hortiviticol; 

e) analiza interacțiunii agent patogen-plantă în bazele

experimentale pilot și în loturile demonstrative; 

f) metode ecologice eficiente de combatere a bolilor și

dăunătorilor la vița-de-vie și la plantele obținute prin metode

biotehnologice; 

g) utilizarea metodelor moderne pentru inducerea toleranței

și identificarea genotipurilor cu rezistență sporită la factori biotici

și abiotici; 

h) interacțiunea dintre factorii de mediu biotici și abiotici cu

procesele fiziologice ale plantelor; 

i) tehnologii care asigură creșterea calității produselor

horticole; 

j) studii asupra potențialului enzimatic al strugurilor din

diferite soiuri și influența asupra compoziției vinurilor; 



k) metode convenționale de ameliorare a speciilor horticole

și selecție a soiurilor cu potențial ridicat de calitate și producție; 

l) utilizarea metodelor biotehnologice de obținere, selecție

sau inducere a variației genetice în scopul obținerii de genotipuri

valoroase la plantele horticole; 

m) studiul citogenetic la principalele soiuri de plante horticole; 

n) cercetări aplicative pentru realizarea de poligoane

demonstrative, baze experimentale pilot, produse horticole noi

și pentru verificarea tehnologiilor și a creațiilor proprii în condiții

de producție; 

o) obținerea de plante horticole de calitate superioară pentru

realizarea contractelor de cercetare și schimbul de material

biologic cu unități similare din țară și din străinătate; 

p) utilizarea ingineriei genetice în oenologie, influența asupra

fermentației, calității organoleptice a vinurilor, aditivilor și calității

mediului; 

q) activitatea de dezvoltare se desfășoară în următoarele

tipuri de baze experimentale pilot: 

1. bază experimentală pilot pentru producerea materialului

biologic din categorii superioare; 

2. plantații-mamă, loturi experimentale și câmpuri de

conservare a germoplasmei; 

3. bază experimentală pilot pentru tehnologia de cultură a

soiurilor pentru masă și vinuri albe superioare; 

4. bază experimentală pilot pentru tehnologia de cultură a

soiurilor aromate; 

5. bază experimentală pilot pentru tehnologia de amenajare

a terenurilor și cultura soiurilor pentru vinuri albe superioare; 

6. poligon de amenajare a terenului și cultura soiurilor pentru

vinuri roșii superioare; 

7. bază experimentală pilot pentru cultura soiurilor pentru

vinuri roșii de consum curent și distilate; 

8. bază experimentală pilot pentru valorificarea terenurilor cu

pante mari; 

9. bază experimentală pilot pentru valorificarea terenurilor

puternic podzolite, prin cultura soiurilor de vin pentru distilate; 

10. bază experimentală pilot pentru prelucrarea strugurilor și

valorificarea produselor și subproduselor din viticultură și

vinificație;

r) desfacerea pe piața internă și la export a materialului

biologic, produselor și subproduselor obținute în institutul

național; 

s) efectuarea directă de activități de import-export; 

ș) elaborarea de standarde referitoare la calitatea produselor

și serviciilor ce intră în sfera de activitate a institutului național; 

t) organizarea de câmpuri-pilot și loturi demonstrative; 

ț) valorificarea rezultatelor obținute în sectorul privat. 

II. Activități conexe activității de cercetare-dezvoltare pe

care le desfășoară Institutul Național: 

a) organizarea și dezvoltarea de investiții, servicii științifice la

nivel de laboratoare și baze experimentale pilot; 

b) dezvoltarea sistemului informațional, sistemului de bănci

de date, a prelucrării datelor în vederea modelării și simulării

proceselor biologice și biotehnologice; 

c) asistență tehnică și consultanță pentru producerea

materialului săditor horticol prin metode biotehnologice și pentru

organizarea, amenajarea și ameliorarea terenurilor în vederea

înființării noilor plantații; 

d) furnizarea de servicii științifice și tehnologice agenților

economici sau oricăror beneficiari interesați: expertize de

specialitate, prestații de servicii în laboratoare autorizate;

e) testări și standardizare, studii de fezabilitate și de

marketing în domeniul de activitate;

f) activități didactice în învățământul superior; practică cu

studenții de la facultățile de biotehnologie și horticultură;

îndrumarea studenților pentru realizarea lucrărilor de licență;

g) asocierea cu instituții de profil din țară și din străinătate în

scopul transferului rezultatelor cercetării științifice, în

conformitate cu prevederile legale.

III. Formare și specializare de cercetători și cadre de

specialitate în domeniul propriu de activitate:

a) organizarea anuală de cursuri teoretice și practice în

domeniul biotehnologiilor cu participarea tinerilor cercetători, a

studenților și viitorilor specialiști, cursanți și lectori;

b) organizarea de manifestări științifice naționale și

internaționale în domeniile biotehnologiilor vegetale,

biotehnologiilor industriale, geneticii moleculare, geneticii

populațiilor, fiziologiei și protecției plantelor horticole;

c) perfecționarea personalului din cercetare prin burse de

studii, stagii de pregătire în alte instituții de profil din țară și din

străinătate;

d) organizarea unui sistem complex de documentare

științifică operativ-informatizată.

IV. Activități de editare și tipărire a publicațiilor de

specialitate: 

a) asigurarea schimburilor de informații științifice în domeniul

de profil prin organizarea și participarea la manifestări științifice,

la saloane de inovare și transfer tehnologic, expoziții de

prezentare a produselor realizate prin activități de cercetare;

b) editare de publicații de specialitate, studii, rapoarte,

sinteze, materiale de informare și reclamă în mass-media a

noilor biotehnologii și produse horticole obținute.

CAPITOLUL III

Patrimoniul Institutului Național

Art. 5. — (1) Patrimoniul Institutului Național se stabilește pe

baza situațiilor financiare întocmite potrivit prevederilor art. 28

alin. (1) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Institutul Național administrează, cu diligența unui bun

proprietar, bunuri proprietate publică și privată a statului, precum

și bunurile proprii dobândite sau realizate din venituri proprii.

Bunurile proprietate publică și privată a statului administrate de

Institutul Național, precum și bunurile proprii dobândite sau

realizate din venituri proprii, după caz, se înregistrează distinct

în contabilitate potrivit reglementărilor contabile aplicabile.

(3) Patrimoniul Institutului Național poate fi modificat conform

prevederilor legale în vigoare.

(4) Bunurile proprietate publică a statului sunt inalienabile,

insesizabile, imprescriptibile și nu pot fi constituite drept garanții.

(5) În exercitarea drepturilor sale, Institutul Național posedă

și folosește bunurile aflate în patrimoniul său și, după caz,

dispune de acestea în condițiile legii, în scopul realizării

obiectului său de activitate.

(6) Dreptul de proprietate și celelalte drepturi reale asupra

imobilelor, terenurilor și clădirilor se înscriu în cartea funciară.

Art. 6 — Rezultatele cercetărilor obținute în baza derulării

unui contract de cercetare-dezvoltare sau inovare finanțat

parțial sau total din fonduri publice aparțin Institutului

Național, în calitate de persoană juridică executantă, și

ordonatorului principal de credite, în egală măsură, dacă prin

contract nu s-a prevăzut altfel. Administrarea, înregistrarea

în evidența contabilă a Institutului Național, precum și

înstrăinarea, închirierea sau concesionarea și casarea

rezultatelor cercetărilor obținute în baza derulării unui

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

10



contract finanțat din fonduri publice se fac potrivit Ordonanței

Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

CAPITOLUL IV

Structura organizatorică și funcțională 

a Institutului Național

Art. 7. — Institutul Național poate avea în structură subunități

fără personalitate juridică, secții, laboratoare, servicii, birouri,

compartimente și alte structuri organizatorice necesare realizării

obiectului său de activitate.

Art. 8. — Structura organizatorică a Institutului Național se

aprobă prin decizie a Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești, la propunerea consiliului de

administrație, și cuprinde următoarele compartimente:

compartimentul juridic, compartimentul de marketing,

compartimentul financiar-contabil, compartimentul de audit,

compartimentul de resurse umane, salarizare, compartimentul

de securitate și sănătate în muncă, compartimentul patrimoniu,

fond funciar, compartimentul de diseminare a informațiilor, relații

publice și mass-media, compartimentul de achiziții, biroul

administrativ.

Art. 9. — În funcție de specificul activității, prin decizie a

directorului general, cu aprobarea consiliului de administrație,

se pot organiza colective specializate sau colective

interdisciplinare proprii ori în colaborare cu alte unități din țară

sau din străinătate.

CAPITOLUL V

Organele de conducere ale Institutului Național

Art. 10. — (1) Conducerea Institutului Național este asigurată

de către:

a) consiliul de administrație;

b) comitetul de direcție;

c) directorul general.

(2) Organizarea activității de cercetare științifică,

coordonarea științifică, coordonarea și evaluarea periodică a

activității științifice sunt asigurate de către consiliul științific.

Consiliul de administrație

Art. 11. — Consiliul de administrație al Institutului Național

este format din 9 membri, numiți pentru un mandat de 4 ani, care

poate fi reînnoit o singură dată.

Art. 12. — (1) Din consiliul de administrație fac parte în mod

obligatoriu:

a) directorul general al Institutului Național, care este

președintele consiliului de administrație;

b) un reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale;

c) un reprezentant al Ministerului Cercetării și Inovării;

d) un reprezentant al Ministerului Muncii și Justiției Sociale;

e) un reprezentant al Ministerului Finanțelor Publice;

f) un reprezentant al Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”;

g) președintele consiliului științific al Institutului Național.

(2) Ceilalți membri ai consiliului de administrație, specialiști

din domeniul specific de activitate al Institutului Național sau din

afara acestuia (juriști, economiști, ingineri), sunt propuși de către

directorul general și îndeplinesc condițiile stabilite prin decizia

președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”.

(3) Membrii consiliului de administrație sunt numiți prin

decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, la propunerea conducătorului

unității de la care aceștia provin.

(4) Revocarea membrilor consiliului de administrație, în caz

de abateri sau de nerespectare a îndatoririlor ce le revin, se face

de către același organ care a făcut și numirea.

(5) Consiliul de administrație își desemnează

vicepreședintele dintre membrii săi.

Art. 13. — (1) Membrii consiliului de administrație sunt

cetățeni români și își păstrează calitatea de angajat la instituția

sau unitatea de la care provin, precum și toate drepturile și

obligațiile ce derivă din această calitate.

(2) Pentru activitatea desfășurată, în calitate de membri ai

consiliului de administrație, aceștia beneficiază de o

indemnizație lunară stabilită de consiliul de administrație, dar nu

mai mult de 10% din salariul de bază al directorului general al

Institutului Național.

(3) Persoanele numite ca membri ai consiliului de

administrație nu pot face parte din mai mult de două consilii de

administrație și nu pot participa în aceeași calitate la alte unități

cu care Institutul Național are relații contractuale sau interese

concurente.

(4) Sunt incompatibili cu calitatea de membru al consiliului

de administrație cei care, personal ori soțul (soția), copiii sau

rudele până la gradul al doilea inclusiv, sunt în același timp

patroni sau asociați la alte unități cu același profil sau cu care

Institutul Național se află în relații comerciale directe.

Art. 14. — (1) Consiliul de administrație își desfășoară

activitatea în baza regulamentului propriu de organizare și

funcționare, aprobat prin decizie a președintelui Academiei de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Consiliul de administrație hotărăște în problemele privind

activitatea Institutului Național, cu excepția celor care sunt de

competența altor organe.

Art. 15. — (1) Consiliul de administrație se întrunește, de

regulă, o dată pe lună și ori de câte ori interesele Institutului

Național o cer, la convocarea președintelui sau la solicitarea

unei treimi din numărul membrilor consiliului de administrație.

(2) Dezbaterile consiliului de administrație sunt conduse de

președintele consiliului, iar în lipsa acestuia, de către

vicepreședintele ales de către membrii acestuia.

Art. 16. — (1) Consiliul de administrație își poate desfășura

activitatea în prezența a cel puțin două treimi din numărul

membrilor săi. Dacă nu este îndeplinită această condiție, ședința

consiliului de administrație poate fi reprogramată într-un interval

de cel mult 15 zile, având aceeași ordine de zi.

(2) Hotărârile consiliului de administrație se iau cu

majoritatea voturilor membrilor prezenți, dar nu mai puțin de

jumătate plus unu din numărul total al membrilor consiliului de

administrație.

Art. 17. — La ședințele consiliului de administrație participă,

în calitate de invitat permanent, un reprezentant al sindicatului

reprezentativ din Institutul Național sau un reprezentant al

salariaților, în cazul în care aceștia nu sunt constituiți în sindicat.

Art. 18. — Pentru luarea unor decizii complexe, consiliul de

administrație poate atrage în activitatea de analiză consilieri și

consultanți din diferite sectoare de activitate. Activitatea acestora

va fi remunerată potrivit prevederilor art. 34 lit. a) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

11



Art. 19. — (1) Membrii consiliului de administrație sunt

răspunzători pentru îndeplinirea atribuțiilor ce le revin și răspund

solidar pentru administrarea patrimoniului Institutului Național.

(2) Membrii consiliului de administrație care s-au abținut ori

s-au împotrivit luării unei decizii ce s-a dovedit păgubitoare

pentru Institutul Național nu răspund dacă au consemnat expres

punctul lor de vedere în registrul de ședințe al consiliului de

administrație și dacă au anunțat în scris despre aceasta

Academia de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești”.

(3) Membrii consiliului de administrație care nu respectă

prevederile art. 13 alin. (3) și (4) răspund pentru daunele

cauzate Institutului Național ca urmare a acestui fapt.

Art. 20. — (1) Consiliul de administrație are, în principal,

următoarele atribuții:

a) aprobă, la propunerea consiliului științific, strategia și

programele concrete de dezvoltare ale Institutului Național, de

introducere a unor tehnologii de vârf și de modernizare a celor

existente, în concordanță cu strategia generală a domeniului

propriu de activitate;

b) propune modificarea structurii organizatorice și funcționale

a Institutului Național, înființarea, desființarea și comasarea de

subunități din structura acestuia;

c) analizează și avizează proiectul bugetului de venituri și

cheltuieli, care se depune la Academia de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, în vederea aprobării

conform reglementărilor legale;

d) analizează și avizează situații financiare anuale, pe care

le supune spre aprobare Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”, și aprobă raportul de gestiune

asupra activității desfășurate de Institutul Național în anul

precedent;

e) analizează realizarea criteriilor de performanță și

raportarea trimestrială privind activitatea realizată de Institutul

Național și aprobă măsuri pentru desfășurarea acesteia în

condiții de echilibru ale bugetului de venituri și cheltuieli;

f) analizează, aprobă sau, după caz, propune spre aprobare

investițiile care urmează a fi realizate de Institutul Național;

g) propune spre aprobare majorarea sau diminuarea

patrimoniului, precum și concesionarea ori închirierea unor

bunuri din patrimoniul Institutului Național;

h) aprobă valorificarea bunurilor proprii dobândite; 

i) aprobă mandatul pentru negocierea contractului colectiv

de muncă; 

j) aprobă criteriile și comisiile de concurs pentru ocuparea

posturilor vacante din cadrul Institutului Național. 

(2) Consiliul de administrație exercită orice alte atribuții

stabilite prin prezentul regulament de organizare și funcționare

al Institutului Național.

Art. 21. — În primul trimestru al fiecărui an, consiliul de

administrație prezintă Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești” un raport asupra activității

Institutului Național și a consiliului de administrație, desfășurate

în anul precedent, precum și asupra programului de activitate al

acestora pentru anul în curs.

Art. 22. — Secretariatul consiliului de administrație este

asigurat de Institutul Național. Atribuțiile secretariatului sunt

prevăzute în regulamentul de organizare și funcționare a

consiliului de administrație.

Comitetul de direcție

Art. 23. — Conducerea operativă a Institutului Național este

asigurată de un comitet de direcție compus din directorul

general și conducătorii principalelor compartimente din structura

organizatorică a Institutului Național. 

Art. 24. — (1) Comitetul de direcție exercită atribuții și are

răspunderi în limita competențelor propuse de directorul general

și aprobate de consiliul de administrație. 

(2) Comitetul de direcție stabilește acțiunile concrete

necesare pentru realizarea obiectivelor rezultate din: 

a) strategia programelor de dezvoltare a Institutului Național; 

b) programul anual de cercetare-dezvoltare; 

c) bugetul de venituri și cheltuieli; 

d) programul anual de investiții; 

e) sistemul de asigurare a calității și a activităților de servicii

de specialitate; 

f) îndeplinirea sarcinilor ce revin Institutului Național din

contractele și convențiile de colaborare în domeniul cercetării-

dezvoltării;

g) alte obligații conexe activității de cercetare.

Art. 25. — Comitetul de direcție se întrunește, de regulă,

săptămânal și ori de câte ori interesele Institutului Național o

impun.

Art. 26. — (1) La nivelul subunităților din Institutul Național se

organizează și funcționează comitetul de conducere, care își

desfășoară activitatea în conformitate cu propriul regulament de

organizare și funcționare, aprobat de consiliul de administrație

al Institutului Național, și este prezidat de directorul subunității

respective.

(2) Comitetul de conducere exercită atribuții și are răspunderi

în limita competențelor stabilite de directorul general al

Institutului Național și aprobate de consiliul de administrație. 

Directorul general

Art. 27. — (1) Activitatea curentă a Institutului Național este

condusă de directorul general, numit prin decizie a președintelui

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”

pentru un mandat de 4 ani, pe baza rezultatelor concursului

organizat, potrivit art. 34 lit. c) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare. La finalizarea acestui

termen, în funcție de performanțele realizate, numirea directorului

general poate fi prelungită pentru o perioadă de cel mult 4 ani. 

(2) Numirea și eliberarea din funcție a directorului general se

fac prin decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(3) Directorul general, numit în condițiile alin. (2), încheie un

contract de management cu Academia de Științe Agricole și

Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”.

(4) Evaluarea modului de îndeplinire a atribuțiilor și

obligațiilor directorului general, stabilite prin contractul de

management, se face pe baza unei proceduri aprobate prin

decizie a președintelui Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”. 

(5) Persoana care ocupă funcția de director general are

funcția de bază la Institutul Național.

Art. 28. — (1) Directorul general are, în principal, următoarele

atribuții și responsabilități: 

a) reprezintă, personal sau prin delegat, interesele Institutului

Național în relațiile cu celelalte organe, organizații și agenți

economici, precum și cu persoane fizice și/sau juridice din țară

și din străinătate; 

b) stabilește atribuțiile, competențele și relațiile la nivelul

subunităților și departamentelor Institutului Național, precum și

relațiile acestora cu terții, cu avizul consiliului de administrație; 

c) propune consiliului de administrație modificarea structurii

organizatorice și funcționale a Institutului Național; 

d) numește directorii și conducătorii compartimentelor din

structura organizatorică a Institutului Național, în urma concursului

organizat pe baza criteriilor propuse de comitetul de direcție, și îi

revocă, după caz, cu avizul consiliului de administrație; 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

12



e) angajează și concediază personalul Institutului Național

potrivit contractului colectiv de muncă, precum și cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare;

f) asigură negocierea contractului colectiv de muncă la

nivelul Institutului Național și a salariilor personalului acestuia,

prin comitetul de direcție; aprobă salariile rezultate din

negocierea directă; 

g) răspunde de administrarea întregului patrimoniu; 

h) adoptă măsuri și urmărește realizarea operațiunilor de

comerț interior și de import-export, prin compartimentele proprii

specializate; 

i) analizează lunar stadiul valorificării rezultatelor cercetării,

inclusiv activitatea compartimentului de marketing; 

j) poate delega o parte din atribuțiile sale celorlalte persoane

din conducerea Institutului Național; 

k) exercită orice alte atribuții ce îi sunt delegate de consiliul

de administrație. 

(2) Directorul general îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare. 

Art. 29. — Organele de conducere ale Institutului Național

vor îndeplini și alte atribuții stabilite prin actele normative.

Consiliul științific

Art. 30. — (1) Consiliul științific este format din minimum

5 membri, reprezentând principalele compartimente din cadrul

Institutului Național, care desfășoară activități de cercetare-

dezvoltare. 

(2) Consiliul științific este alcătuit din cercetători cu realizări

deosebite în domeniu, salariați ai Institutului Național, aleși pe o

perioadă de 4 ani prin vot secret de către cercetătorii din

Institutul Național. 

(3) Din consiliul științific fac parte, de drept, directorul general

și directorul științific ai Institutului Național. 

(4) Consiliul științific este condus de un președinte și un

vicepreședinte, aleși prin vot secret de către membrii consiliului

științific. 

(5) Consiliul științific se organizează și funcționează în

conformitate cu regulamentul propriu, aprobat de consiliul de

administrație.

Art. 31. — Atribuțiile principale ale consiliului științific sunt

următoarele: 

a) participă la elaborarea strategiei de dezvoltare a activității

de cercetare-dezvoltare în domeniu și la elaborarea planurilor

proprii de cercetare-dezvoltare; 

b) analizează, avizează și urmărește realizarea lucrărilor de

cercetare științifică; 

c) propune spre aprobare consiliului de administrație

programul anual de cercetare-dezvoltare și inovare al Institutului

Național; 

d) avizează hotărârile consiliului de administrație care implică

politica de cercetare a Institutului Național și a ramurii; 

e) propune măsuri pentru perfecționarea profesională și

încadrarea personalului de cercetare în grade profesionale; 

f) organizează și coordonează desfășurarea manifestărilor

cu caracter științific; 

g) avizează acțiunile de cooperare, interne și internaționale,

cu scop științific; 

h) avizează acordarea de burse de studii și stagii de

perfecționare în țară și în străinătate.

CAPITOLUL VI

Bugetul de venituri și cheltuieli, administrarea acestuia 

și reglementarea litigiilor

Art. 32. — (1) Institutul Național întocmește anual bugetul de

venituri și cheltuieli și situațiile financiare anuale, potrivit

reglementărilor aplicabile instituțiilor publice. 

(2) Situațiile financiare anuale se aprobă de consiliul de

administrație al Institutului Național și se depun la Academia de

Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit

art. 34 lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 33. — (1) Veniturile și cheltuielile Institutului Național se

cuprind în bugetul de venituri și cheltuieli al acestuia. 

(2) Institutul Național întocmește bugetul de venituri și

cheltuieli, care se aprobă prin decizie a președintelui Academiei

de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, în

calitate de ordonator secundar de credite, la propunerea

Prezidiului Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli se regularizează la sfârșitul anului cu bugetul din care

se finanțează, în limita sumelor primite de la acesta. 

Art. 34. — Institutul Național determină anual volumul de

venituri de realizat și cheltuielile totale de efectuat, corelat cu

contractele încheiate pentru activitatea programată.

Art. 35. — (1) Salarizarea personalului Institutului Național

se realizează potrivit prevederilor legale în vigoare care

reglementează salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

(2) Personalul Institutului Național beneficiază de salariul de

bază și de alte drepturi de personal, potrivit legii.

Art. 36. — Salariul de bază al directorului general se

stabilește prin decizie a președintelui Academiei de Științe

Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit legii.

Art. 37. — Pentru activități cu caracter sezonier, Institutul

Național poate încheia contracte de prestări servicii potrivit

prevederilor art. 43 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 38. — Institutul Național poate efectua operațiuni de

încasări și plăți potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 39. — Institutul Național își organizează controlul

financiar preventiv, controlul financiar de gestiune și

compartiment de audit intern.

Art. 40. — Institutul Național hotărăște cu privire la investițiile

ce urmează a fi realizate, potrivit obiectului său de activitate,

finanțarea efectuându-se din surse proprii și din surse bugetare,

din bugetul Ministerului Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării

Rurale, prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice

„Gheorghe Ionescu-Șișești”.

Art. 41. — Litigiile Institutului Național cu persoane fizice sau

juridice nesoluționate pe cale amiabilă sunt supuse spre

rezolvare instanțelor de judecată române competente, în

conformitate cu reglementările în vigoare.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale 

Art. 42. — Statutul de institut național de cercetare-

dezvoltare se reînnoiește periodic prin reacreditare.

Art. 43. — Reacreditarea are loc într-un interval de maximum

5 ani sau la modificarea obiectului de activitate al Institutului

Național.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

13



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului 

nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Educației Naționale, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 51 din 18 ianuarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La anexa nr. 3, numerele curente 21 și 43 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

14

2. La anexa nr. 4a, după numărul curent 19 se introduce un nou număr

curent, numărul curent 20, cu următorul cuprins:

Nr.

crt.

Denumirea instituției Sursa de finanțare

0

1 2

„21 Academia Națională de Muzică «Gheorghe Dima»

din Cluj-Napoca

Venituri proprii

.............................................................................................................................

43 Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și

Tehnologie «George Emil Palade» din Târgu Mureș 

Venituri proprii”

Nr.

crt.

Denumirea instituției/unității Sursa de finanțare

„20 Institutul Limbii Române Venituri proprii și

subvenții acordate de

la bugetul de stat”

Nr.

crt.

Denumirea unității Sursa de finanțare

„1 Societatea Editura Didactică și Pedagogică — S.A. Venituri proprii”

3. La anexa nr. 4b, numărul curent 1 se modifică și va avea următorul

cuprins:

4. Anexa nr. 5 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

5. La anexa nr. 6, numărul curent 2 se abrogă.

6. La anexa nr. 6, la note, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 

„b) Numărul maxim de posturi pentru unitățile din subordinea Ministerului

Educației Naționale, finanțate din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul

de stat, este de 1.235.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul educației naționale, interimar,

Valer-Daniel Breaz

Ministrul muncii și justiției sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 17 septembrie 2019.

Nr. 707.



ANEXĂ
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 26/2017)

Cluburi sportive studențești

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 795/1.X.2019

15

Nr. 

crt.

Denumirea unității Sursa de finanțare 

1 Clubul „Sportul Studențesc” din București Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

2 Clubul Sportiv „Universitatea Națională de Educație Fizică și

Sport” din București

Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

3 Clubul Sportiv „Universitatea” din Cluj-Napoca Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

4 Clubul Sportiv „Universitatea” din Craiova Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

5 Clubul Sportiv „Universitatea” din Galați Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

6 Clubul Sportiv „Universitatea” din Brașov Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

7 Clubul Sportiv „Politehnica” din Iași Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

8 Clubul Sportiv „Știința” din Bacău Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

9 Clubul Sportiv „Știința” din Baia Mare Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

10 Clubul Sportiv Universitar din Sibiu Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

11 Clubul Sportiv Universitar din Ploiești Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

12 Clubul Sportiv Universitar din Oradea Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

13 Clubul Sportiv Universitar din Pitești Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

14 Clubul Sportiv Studențesc „Medicina” din Timișoara Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

15 Clubul Sportiv Universitar din Reșița Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

16 Clubul Sportiv Politehnica Cluj-Napoca Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

17 Clubul Sportiv Universitar „Neptun” din Constanța Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

18 Clubul Sportiv Universitar „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu Venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat 

�

R E C T I F I C Ă R I

În anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 6/2019 privind susținerea

examenului de atribuire a calității de consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent — sesiunea noiembrie 2019,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 738 din 10 septembrie 2019, se face următoarea rectificare:

— la pct. 30 din Bibliografie, în loc de: „30. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 240/2017 privind indicele
prețurilor de consum utilizat pentru actualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual pentru anul
fiscal 2017;” se va citi: „30. Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 1.754/2019 privind indicele prețurilor de consum
utilizat pentru actualizarea plăților anticipate în contul impozitului pe profit anual;”.

�

În anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.056/2019 pentru aprobarea Regulamentului intern de organizare

și funcționare a Colegiului Fizioterapeuților din România, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639 și

639 bis din 1 august 2019, se fac următoarele rectificări:

— la art. 50 alin. (1), în loc de: „... territorial;” se va citi: „... teritorial;”;
— la art. 58 alin. (2), în loc de: „... din din ...” se va citi: „... din... ”;
— la art. 66 alin. (1), în loc de: „... ficărei ...” se va citi: „... fiecărei ...”;
— la art. 70 alin. (1), în loc de: „... conzori ...” se va citi: „... cenzori ...”;
— la art. 78 alin. (3), în loc de: „... raporate ...” se va citi: „... rapoarte ...”;
— la art. 82 lit. b), în loc de: „... elaboratede ...” se va citi: „... elaborate de ...” și în loc de: „... spațiile spațiile ...”

se va citi: „... spațiile ...”;
— la art. 98, în loc de: „(1) Sesizarea ...” se va citi: „Sesizarea ...”.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2019 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 795/1.X.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|226789]


